
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-35

L'anno 2021 il  giorno 04 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Dott.  Ing.  Mirko Masini,  in  
qualita'  di  Dirigente del  Settore Cimiteri,  ha adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  FINO  AL  31.12.2021  PRESSO  AMIU  GENOVA  SPA 
(AZIENDA  MULTISERVIZI  E  D’IGIENE  URBANA)  DEL  SERVIZIO  DI  RITIRO  E 
SMALTIMENTO DI  RIFIUTI  SPECIALI  PRODOTTI  NEI  CIVICI  CIMITERI  A SEGUITO 
DELLE  ATTIVITÀ  DI  GESTIONE  E  MOVIMENTAZIONE  DELLE  SALME  DECEDUTE 
CAUSA  COVID  19  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  1.500,00  (IVA 
COMPRESA AL 10%)

Adottata il 04/05/2021
Esecutiva dal 12/05/2021

04/05/2021 MASINI MIRKO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-35

OGGETTO: ACQUISIZIONE FINO AL 31.12.2021 PRESSO AMIU GENOVA SPA (AZIENDA 
MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA) DEL SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO DI 
RIFIUTI SPECIALI PRODOTTI NEI CIVICI CIMITERI A SEGUITO DELLE ATTIVITÀ DI 
GESTIONE E MOVIMENTAZIONE DELLE SALME DECEDUTE CAUSA COVID 19 PER IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.500,00 (IVA COMPRESA AL 10%)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
- che il personale cimiteriale addetto alla movimentazione delle salme decedute causa Covid 

19 utilizza dei Dispositivi di Protezione Individuale che costituiscono rifiuti speciali da smaltire con 
il codice CER 180103;
         -  che nel Cimitero Monumentale di Staglieno sono attualmente presenti n. 16 contenitori bio-
box da 50 Lt contenenti detti rifiuti che devono essere rimossi e smaltiti da un soggetto idoneo;

Rilevato:
- che il ritiro e lo smaltimento dei predetti rifiuti non rientra tra i servizi previsti dall’Ordi -

nanza della Regione Liguria n. 75/2020, che individua l’AMIU S.p.A. quale soggetto affidatario del 
servizio finalizzato alla raccolta e smaltimento di rifiuti  speciali  esclusivamente nei confronti  di 
utenze domestiche che includano soggetti individuati come positivi al Covid.19;

- che il servizio in argomento non rientra nelle altre attività di istituto previste dal vigente 
Contratto di Servizio tra AMIU S.p.a. ed i Comuni della Città Metropolitana di Genova;

Ritenuto conseguentemente necessario individuare un soggetto che provveda al ritiro ed allo 
smaltimento dei suddetti n. 16 biobox e che provveda altresì, fino al 31.12.2021, al ritiro ed allo 
smaltimento degli ulteriori rifiuti sanitari speciali da smaltire con codice CER 180103 che verranno 
prodotti a seguito delle attività cimiteriali sopra descritte; 

Dato atto:
- che AMIU S.p.a..è il soggetto gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti per 

il Comune di Genova ed è conseguentemente un soggetto dotato delle competenze e delle professio-
nalità occorrenti allo svolgimento delle attività di smaltimento dei suddetti rifiuti pericolosi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, conseguentemente, detta Società è stata interpellata in via informale per la formulazio-
ne di un preventivo di spesa per la rimozione e lo smaltimento dei suddetti rifiuti;

Preso atto che, con email del 23.04.2021(registrata con prot. n.  152118/2021), AMIU Ge-
nova S.p.A. ha comunicato la seguente offerta:

- smaltimento - euro/kg 1,75 + IVA
- trasporto - euro/viaggio 115,00 + IVA.

Dato atto che non risulta possibile quantificare con precisione l’ammontare della spesa oc-
corrente per lo smaltimento dei suddetti biobox, né della spesa per l’ulteriore smaltimento dei rifiuti 
speciali che verranno prodotti fino al 31.12.2021 in quanto soggetta all’andamento delle operazioni 
cimiteriali legate anche all’indice di mortalità da Covid 19;

Valutato che, sulla base dei suddetti prezzi unitari, la spesa occorrente per l’acquisizione del 
servizio in oggetto fino al 31.12.2021 può essere presuntivamente quantificata in complessivi Euro 
€ 1.500,00 (IVA al 10% compresa); 

Visti:
- il combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2 com-

ma 1 lettera a) Legge 120/2020, che consente l’affidamento diretto per forniture di beni e servizi di 
importo inferiore ad Euro 75.000,00 Iva esclusa;

- l’art. 1, comma 450 legge 296/2006, che fissa in Euro 5.000,00 la soglia al di sotto della  
quale non vige l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di acquisire sul MEPA le forniture di 
beni e servizi;

- l’art. 32, c.2, 2° periodo del D.lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisizioni 
di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione appal -
tante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre; 

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente presso AMIU 
Genova S.p.a. fino al 31.12.2021 il servizio di ritiro e smaltimento dei rifiuti speciali prodotto nei 
civici cimiteri costituiti dai d.p.i. usati per la movimentazione delle salme decedute causa Covid 19;

Dato atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E: 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
senti dell’art. 147-bis – comma 1- del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016; 
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, -151 comma 4, 183 

comma 1;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D.Lgs. n. 165/2001; 
-gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 

compiti della dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.lgs. n. 118/2011;
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono 

stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1) di prendere atto del preventivo di spesa prot n. 152118 pervenuto da AMIU in data 23 aprile 2021;

2) di acquisire fino al 31.12.2021 presso A.M.I.U. Genova S.p.A.- con sede in Genova, Via D’An-
nunzio 27 – P. IVA 03818890109 (cod. benef. 22574) il servizio di ritiro e smaltimento dei rifiuti 
speciali, cod. CER 180103, prodotti nei civici cimiteri a seguito delle attività di gestione e movi-
mentazione delle salme decedute causa Covid 19 per un importo stimato di Euro 1.500,00 IVA 
compresa;

3) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 è disposta ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000, la complessiva somma di Euro 
1.500,00 (di cui euro 1.363,64 quale imponibile ed euro 136,36 per iva al 10%) sul capitolo 34527 
– c.d.c. 2450.6.27 – “smaltimento rifiuti cimiteriali – Attività cimiteriali” del bilancio 2021 P.d.C. 
1.3.2.15.004 “Contratti di Servizio per la raccolta Rifiuti” - area istituzionale (IMP. 2021/8091); 

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990

6) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emissione di 
Atti di Liquidazione digitali;

7) di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9) di individuare nel Dirigente del Settore Cimiteri, Dott. Mirko Masini il Responsabile Unico del 
Procedimento;

10) di individuare altresì nel Funzionario Responsabile Sicurezza Gestione Operativa Sistema Ci-
miteriale Cittadino, Dott. Giuseppe Caggia, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
11) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limite 
di cui all’art. 6 L. 122/2010;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

13) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

14) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott. Mirko Masini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-35
AD  OGGETTO:  ACQUISIZIONE  FINO  AL  31.12.2021  PRESSO  AMIU  GENOVA  SPA 
(AZIENDA  MULTISERVIZI  E  D’IGIENE  URBANA)  DEL  SERVIZIO  DI  RITIRO  E 
SMALTIMENTO  DI  RIFIUTI  SPECIALI  PRODOTTI  NEI  CIVICI  CIMITERI  A  SEGUITO 
DELLE  ATTIVITÀ  DI  GESTIONE  E  MOVIMENTAZIONE  DELLE  SALME  DECEDUTE 
CAUSA COVID 19 PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.500,00 (IVA COMPRESA 
AL 10%)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Da: Firenze Valerio [mailto:Valerio.Firenze@amiu.genova.it]  
Inviato: venerdì 23 aprile 2021 11:57 
A: apelizzari@comune.genova.it 
Cc: Carta Mauro <Mauro.Carta@amiu.genova.it>; mmasini@comune.genova.it; 
rpozzoli@comune.genova.it; aamato@comune.genova.it; lcalza@comune.genova.it 
Oggetto: I: R: Covid 19 richiesta ritiro Biobox da presso il Cimitero di Staglieno - Genova 
 
 Buongiorno, 
  
a seguito della richiesta di cui alla comunicazioni precedenti, sono qui ad elencarle i costi per il servizio di 
ritiro e smaltimento dei rifiuti di cui all'oggetto: 
  
- smaltiemento - euro/kg 1,75 + IVA 
- trasporto - euro/viaggio 115,00 + IVA. 
  
Affinchè si possa intervenire con i costi sopra riportati, Le sarei grato poteste dare un fattivo contributo nel 
far trovare al personale incaricato al ritiro i Biobox pronti al prelevamento. 
  
Cordiali saluti. 
  

Valerio Firenze 

  
A.M.I.U. GENOVA S.p.A 
UFFICIO TECNICO COMMERCIALE 
0105584715 
Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana S.p.A. 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/04/2021.0152118.E


